
LESNÍ  SPOLEČENSTVA  LESNÍ TYPY 
V R ZNÝCH VÝŠKOVÝCH STUPNÍCH 

EXTRÉMNÍ – Suchá a chudá stanovišt  - skalní stepi,  
                      obnažená skalnatá podloží.  

SPOLEČENSTVA NA KYSELÉM PODLOŽÍ: 
                    křemité písky, silikátové horniny. 

SPOLEČENSTVA NA ÚŽIVNÝCH P DÁCH – 
                     sedimenty, náplavy, flyše, vulkanity. 

SPOLEČENSTVA  OVLIVN NÁ  PROUDÍCÍ VODOU    
                    - doprovodné porosty vodních tok  a  
                     ploch. 



ROSTLINNÁ  SPOLEČENSTVA  LESNÍ TYPY 
V R ZNÝCH VÝŠKOVÝCH STUPNÍCH 

SPOLEČENSTVA OVLIVN NÁ STAGNUJÍCÍ VODOU –        
                  podmáčená – oglejené p dy. 
 
 

SPOLEČENSTVA RAŠELINNÁ – 
                 zpravidla kyselá, chudá podloží v terénních 
                 depresích, podmáčená. 



FYTOGEOGRAF
ICKÉ ČLEN NÍ

VÝŠKOVÉ 
STUPN

NÍŽINNÝ - 
PLANÁRNÍ

KOLINNÍ – 
PAHORKATINN
Ý

SUPRAKOLINNÍ 
– PODHORSKÝ, 
KOPCOVITÝ

SUBMONTÁNNÍ – 
PODHORSKÝ 
VRCHOVINNÝ

MONTÁNNÍ – 
HORNATÝ

SUBALPINSKÝ, 
OREÁLNÍ, 
SMRKOVÝ

ALPÍNSKÝ 
KLEČOVÝ

NIVÁLNÍ 
SN ŽNÝ

BIOCHORA

Luhy 
zaplavované a 
nivy Doubravy, bory Dubohab iny Dubo – bukový

Bukový, 
jedlobučiny, Buko – smrkový

Nížinné bory 
na písčitých 
p dách DbBor luhy olšiny

CHARAKTERIS
TICKÉ DRUHY:

Vrba bílá Dub letní Dub zimní Buk lesní Buk lesní Smrk ztepilý Borovice kleč lišejníky

Topol černý Dub zimní Buk lesní javor klen Jedle b lokorá
Borovice horská, 
blatka Olše zelená mechorosty

Jilm vaz Dub šípák Borovice lesní Lípa širolistá Javor klen B íza pý itá Jalovec nízký
Ost ice – Carex 
firma

Dub letní Habr Habr Dub zimní Jilm horský Vrba ušatá B íza zakrslá

Lípa srdčitá Líska Olše lepkavá Jasan ztepilý B íza bílá, pý itá Mod ín opadavý
Vrba – nízké 
druhy

Jilm habrolistý Lípa srdčitá Je áb b ek Vrba k ehká Topol osika Borovice limba

Topol bílý Javor baybyka Vrba bílá olše šedá Olše šedá
Rhododendron 
ferrugineum

Jasan 
úzkoliostý Javor mléč Je áb ptačí

Višeň k ovitá St emcha obecná Vrba p timužná
Mandloň nízká Je áb b ek
R že 
bedrníkolistá Je áb muk
Hloh 
jednosemenný

NEP VODNÍ 
DRUHY O ešák černý

O echovec 
srdčitý Borovice černá

Douglaska 
tisolistá

Borovice 
murrayova

Borovice 
osinatá

Trnovník akát Trnovník akát

Borovice 
b lokorá 
(heldreichova)

Borovice 
vejmutovka Jedle obrovská

Borovice 
banksovka

Borovice 
ohebná

Pajasan 
žlaznatý Borovice černá Borovice t žká Zerav asnatý Jedle balzámová Mod ín sp.
Prunus 
mahaleb Dub červený Smrk omorika tsuga sp. Jedle korejská
Tisovec, 
metasekvoj

Borovice 
pokroucená

VEGETAČNÍ STUPN  A P EVAŽUJÍCÍ D EVINY

TERMOFYTIKUM MEZOFYTIKUM OREOFYTIKUM

PŘEHLED VÝŠKOVÝCH VEGETAČNÍCH STUPŇŮ - UKÁZKA 



VÝVOJ LESNÍCH SPOLEČENSTEV VE STŘEDNÍ EVROPĚ  

Dlouhodo ý vývoj kli a ový h les í h společe stev v 
holocénu -  postup á i vaze dřevi  do stepí a tu dr  a ko i 
do  ledové pře let .  

Na konci glaciálu – doby 
ledové pokrývala střed í 
Evropu vegetace 
kontinentálních stepí. 



Do stepí pro ikal  postup ě dřevi   -  
V prv í etapě líska, říza, orovi e, du   
Později  uk, jedle, tis 



Krátkodobý vývoj sukcese a odolonosti (resilience) ekosystému, 
postupný návrat k lesnímu ekosystému  



Sukcese 



DALŠÍ VÝVOJ  KLIMAXOVÉHO SPOLEČENSTVA 
 
ZM NY A VÝVOJ KLIMATU 
 
PRŮNIK DALŠÍCH DRUHŮ (Invazní druhy) 
 

VZNIK NOVÝCH DRUHŮ ROSTLIN   
 

PRŮNIK NOVÝCH DRUHŮ – 
           VÝKONN JŠÍCH PATOGENŮ A P ENAŠEČŮ. 
 
KATAKLIZMA – ZM NA, NEBO OBRAT VE VÝVOJI 
 PO UDÁLOSTI  ( sopečná činnost, záplava, požár,) 



DUBO-HABROVÉHÁJE 

REKONSTRUKČNÍ 
GEOBOTANICKÁ MAPA 
ÚZEMÍ PRAHY 

KLIMAXOVÉ SPOLEČENSTVO NA DANÉM ÚZEMÍ NA ZÁKLADĚ 
REKONSTRUKCE A ANALOGIÍ  Reko strukč í geo ota i ká apa , 

apa les í h t pů  



LESNÍ POROSTOVÁ MAPA – UKÁZKA  
Hra i e vlast i ké, hra i e porostů, kategorie porostů, další i for a e v 
záznamu.  



EXTRÉMNÍ – SUCHÁ A CHUDÁ STANOVIŠT  -  
                      SKALNÍ STEPI, SKALNATÁ PODLOŽÍ  

Do i a t í druh  dřevi : 
Du  pýřitý 
Jeřá  uk 
Skalník celokrajný 
Kalina plstnatá 
Jalovec obecný 
Růže edr íkolistá, galská 
Ma dloň ízká 
Slivoň tr ka, rsle  radavič atý 



Šípáková dou rava  Český kras  



Skalní stepi – Šáre ké údolí 



Vysoká druhová diverzita. 
 
Vyšší obsah živin, reakce slab  kyselé, neutrální až mírn  
bazické. 
 
Podloží sedimentárních hornin, vulkanit , holocenní 
sedimenty. 
  
Zpravidla jen lesní společenstva listnáč  s výjimkou 
panonských stepí, kde je nedostatek vláhy. 
 
Rychlá regenerace porostu po narušení. 

SPOLEČENSTVA NA ÚŽIVNÝCH P DÁCH – SEDIMENTY, 
NÁPLAVY FLYŠE, VULKANITY – HARAKTERISTIKA: 

Příklad  o lastí:  Pola í, Moravské úvaly, Bílé Karpaty,  Doupovské hory 



Lesy úrodných nížinných niv – prales Soutok na jižní Morav  

Do i a t í dřevi : 
Du  let í, topol ílý, topol čer ý 
Jasan úzkolistý 
Jasan ztepilý, Jilm vaz 
Jilm habrolistý 
Javor babyka 



Níži é luž í les  posk tují kvalit í tvrdé dřevo v růz ý h 
druzí h, v ejsil ější h di e zí h s velký   vý ose   
duby, jasany, jilmy)  



Níži é dou rav  
Dominantní druhy: 
Dub letní, habr lesní, jasan ztepilý 

Javor babyka, lípa malolistá, Jilm habrolistý 



Druhov  bohaté listnaté a smíšené lesy. 
Dominantními druhy: 
Javor mléč, javor klen, dub zimní,  
Habr lesní, javor mléč, jasan ztepilý,  
Jilm drsný, lípa malolistá, líska obecná,  
je áb b ek, jedle b lokorá, tis červený. 

Společe stva svahový h aluvií a teré í h depresí –  
svah ad Luž i í u Pří ě i  





Svahy teplejších oblastí v kolinním stupni na slab  kyselých 
substrátech  
- dubohabrové lesy, často samoobnovné pařeziny. 
Druhy:  Dub zimní, habr lesní, dub letní, líska obecná, javor 
babyka, jeřáb břek, jeřáb muk. 



Staleté pařezi  s du e  zi í . Skupi k  stro ů 
vz ikal   z jed oho se e áče, často i staletí. 



Květ até uči  a úrod ý h svazí h Bílý h Karpat 



Rozpad a o ova v přírod í jedlo uči ě 



Na sedi e tár í h vápe ový h a eutrál í h podloží h 
do i ují list até dřevi y i v horský h polohá h  Beskydy    



SPOLEČENSTVA NA KYSELÉM PODLOŽÍ: 
                    Písky, silikátové horniny.  



Vegeta e kře itý h písků –  
 Do i a t í druhy: Borovi e les í, du  let í, říza ílá. 



Rašeli iště a pod áče ý h pís í h – Borkovická blata u 
So ěslavi 



Kyselá doubrava s reliktním borem 



Do i a t í dřevi  pískov ů jsou orovi e les í, z list áčů 
říza ílá a topol osika 



Bělo e hová s rči a a hudý h silikátový h hor i á h 



K selá horská s rči a s etličkou křivolakou Krko oše  



Hlav í diag osti ké druh  k selý h půd od íži  po horské poloh  jsou 
rus i e orůvka,  rus i e rusi ka,  vřes o e ý,  etlička křivolaká. 



Do i a t í a diag osti ké druh  k selý h pod áče ý h sta ovišť 
– Brus i e vlo h ě, rusi ka, orůvka, Ši ha čer á, klikva,  



Pře hod ý porost osik  a vřesovišti Ska di ávie  



O ova s rku pod álete  říz a jív  Šu ava  



Rozpad horské s rči   Šu ava. K velkoploš é u rozpadu 
do hází častěji a k selé  podloží.  



Horský  les a k selé  podloží s do i a t í orovi í horskou  Pyreneje) 



Vegeta e horský h holí a rašeli é  podzolu - Krko oše 


